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DARBUOTOJŲ NUOMONĖ APIE 4 DIENŲ DARBO 
SAVAITĘ IR JOS SĄ SAJĄ SU SVEIKATA 

Darbo autorius. Odeta LEŠINSKAITĖ, IV kursas.

Darbo vadovas. Asist. Dr. Jelena STANISLAVOVIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų 
institutas, Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas: įvertinti Lietuvos X įmonės darbuotojų nuomonę apie 4 dienų 
darbo savaitę ir jos sąsają su sveikata.

Tyrimo metodika. 2024 metų vasario–kovo mėnesiais anoniminės anketinės 
apklausos būdu buvo apklausti X įmonės darbuotojai. Anketa buvo sudaryta iš 3 dalių: 
socio–demografiniai klausimai, nuomonės apie 4 darbo dienas klausimai bei sveikatos 
klausimai. Tyrime dalyvavo 221 respondentas. Statistinei analizei buvo naudotos „Mi-
crosoft Office Exel“ ir „R Commander“ programos. Kokybinių kintamųjų analizei buvo 
naudotas Pirsono chi kvadrato testas, o kai tikėtini dažniai buvo mažesni už 5 – Fišerio 
tikslusis testas. Rezultatas laikomas statistiškai reikšmingu, kai p≤0,05.

Rezultatai. Atlikus statistinę analizę nustatyta, kad 95 proc. didžiuojasi savo dar-
boviete dėl suteiktos galimybės dirbti 4 darbo dienas. 99,5 proc. darbuotojų 4dienų 
darbo savaitę vertina teigiamai ir tiek pat tvirtina, kad tokiu darbo režimu norėtų dirbti 
ir toliau neribotą laiką. 74 proc. kolegų savo darbo tempą dirbant 4 darbo dienas laiko 
vidutiniu. Pastebėta, kad dirbant 4 d.d. savo darbo tempą kaip didelį dažniau įvardina 
darbuotojai dirbantys ilgiau nei 5 metus (34,5 proc.), o iš dirbančių iki 5 metų darbo 
krūvį dideliu laiko per pusę mažiau (17,2 proc.), p<0,05. Apie 60 proc. darbuotojų 
dirbančių 4 d.d. savo darbo tempą vertina kaip vidutinį, o statistiškai reikšmingas 
skirtumas pastebėtas lyginant vadovo(–ės) ir eksperto(-ės) – specialisto(–ės) parei-
gas užimančius, net 61 proc. vadovų(-ių) savo darbo tempą vertina kaip didelį, tuo 
tarpu beveik dvigubai mažiau (37 proc.) ekspertų(–čių) – specialistų(–čių) mano, 
kad jų darbo tempas didelis, p<0,05. Analizuojant respondentų atsakymus susijusius 
su 4 dienų darbo savaite ir sveikata, nustatyta, kad 42 proc. darbuotojų mano, jog 
pradėjus dirbti 4 darbo dienas jų bendra sveikata pagerėjo. Iš dirbančių daugiau nei 
5 metus sveikata pagerėjo 27 proc., o 54 proc. dirbančių mažiau nei 5 metus teigia, 
kad jų sveikata pagerėjo, p<0,001. Net 70 proc. respondentų teigia, kad pagerėjo jų 
emocinė sveikata. Reikšmingas skirtumas pastebėtas tarp darbuotojų, kurių stažas iki 
5 metų, 79 proc. jų savo emocinę sveikatą įvertino kaip pagerėjusią, o tarp tų, kurių 
stažas buvo didesnis – 59 proc., p<0,05. 38 proc. visų respondentų teigia, kad page-
rėjo jų miegas dirbant 4 d.d ir taip pat28 proc. sumažėjo stresas. 8 proc. darbuotojų 
jaučia nuovargį dažnai, 61 proc. – kartais, o 32 proc. – retai arba niekada, tuo tarpu 
pervargimą dažnai jaučia tik apie 2 proc. respondentų, kartais – 34 proc., o retai arba 
niekada net 64 proc. Pusė respondentų teigia, kad pradėjus dirbti 4 darbo dienas 
fizinėms veikloms ir sportui skiria daugiau laiko. 
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Išvados. Didžioji dalis (99,5 proc.) darbuotojų keturių dienų darbo savaitę vertina 
teigiamai, nori dirbti 4 darbo dienas neribotai (99,5 proc.) ir didžiuojasi savo darboviete 
(95 proc.). Nemaža dalis darbuotojų teigia, kad keturių dienų darbo savaitė prisideda 
prie jų geresnės bendros sveikatos (42 proc.) ir emocinės sveikatos(70 proc.), taip pat 
pastebėjo pagerėjusį miegą (38 proc.), sumažėjusį stresą (28 proc.). Tik 8 proc. jaučia 
nuovargį dažnai ir dar mažiau (2 proc.) jaučia pervargimą dažnai dirbdami 4 darbo 
dienas. Pusė darbuotojų skiria daugiau laiko fizinėms veikloms nei prieš pradedant 
dirbti sutrumpintos savaitės režimu. 

Raktažodžiai. Keturių dienų darbo savaitė; profesinė sveikata; darbuotojai; 
emocinė sveikata; fizinė sveikata; nuovargis; stresas. 
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